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Résumé :

La région a un rble important dans 1’avancement du processus de
développement, et donc les chercheurs dans le domaine du développement se
posent la question d’une nouvelle fagon ou d’un outil pour comprendre et gérer
ces régions, d’ou I’outil approprié pour ce processus est le diagnostic régional,
qui aide a diagnostiquer, évaluer et developper des décisions et des idees
efficaces pour développer et développer ces région.

Cette étude a pour but d’évaluer la situation actuelle de 1’état de nadma et de ses
douze communes et d’élaborer des stratégies de développement, et ce en



réalisant un diagnostic régional en s’appuyant sur la méthode d’analyse
descriptive afin d’identifier cet état et d’analyse les principales indicateurs de
développement (ACP),qui nous ont permis d’identifier les caractéristiques de
I’état et d’évaluer les changements qui se sont caractérisés par lui, qui
représenteront son développement économique et social, ainsi que le classement
de ses communes selon la nature et le type de chacune d’elles.

Mots clés : Territoire ; Diagnostic ; Diagnostic territorial ; Développement
local ; nadma ; Ameénagement de territoire ; Prospectives ;
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! Bernard Pecqueur, « I’économie territoriale : une autre analyse de la globalisation », I’'Economie
politique, 2007/1 n°33, p 41-52. Article disponible en ligne a I’adresse http://www.cairn.info/revue-I-
economie-politique-2007-1-page-41.htm
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2 : professeur de management est le premier auteur a définir la notion de région apprenante comme une
structure en réseau territorialisé regroupant une forte diversité d’acteurs économiques, sociaux,
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Source : Olivier Torrés-Blay, « économie d’entreprise : organisation, stratégie et territoire a I’aube de la
nouvelle économie », ECONOMICA,2¢ édition, paris, 2004, p 286
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1. Ludovic Francois, « I’intelligence territorial », interview publier sur le site web :
http://www.carnetsdubusiness.com/L-intelligence-territoriale-expliquee-par-Ludovic-Francois_a25.html
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Source:1 KHELOUI Nassima, « la communication territorial et le développement local : étude de
cassure les communes de la wilaya d’Oran », mémoire de magister en science économique option :
économie régionale et urbaine appliquée, 2011/2012, université d’Oran
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Brute ! 247876273769? 80,675 80,675 24787627376,962 80,675 80,675
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3 1703171902,646 5,543 96,861 1703171902,646 5,543 96,861
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,014

,012

,008

,001
8,727E-15
6,015E-16
9,680E-17
7,896E-17
3,853E-17
1,082E-17
6,072E-18
4,908E-18
2,030E-18
1,502E-18
7,914E-19
1,180E-19
5,626E-20
3,186E-20
9,926E-21
6,994E-21
2,913E-21
9,232E-22
3,738E-22
1,499E-22
-2,731E-23
-1,216E-21
-1,698E-21
-6,370E-21
-2,212E-20
-3,454E-20
-3,863E-19
-5,375E-19
-1,100E-18
-3,682E-18

98,626

99,508

99,855

99,965

99,979

99,991

99,999
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
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42 -1,372E-9| -4,464E-18 100,000
43 -3,397E-9| -1,105E-17 100,000
44 -4, 747E-9| -1,545E-17 100,000
45 -6,831E-9( -2,223E-17 100,000
46 -7,924E-9| -2,579E-17 100,000
47 -1,045E-8| -3,400E-17 100,000
48 -1,609E-8 | -5,236E-17 100,000
49 -2,181E-8| -7,099E-17 100,000
50 -3,462E-8( -1,127E-16 100,000
51 -7,641E-8| -2,487E-16 100,000
52 -1,413E-7| -4,598E-16 100,000
53 -1,642E-6 | -5,343E-15 100,000
54 -5,926E-6 | -1,929E-14 100,000
55 -1,339E-5( -4,357E-14 100,000
Echelon 1 24787627376,96
80,675 80,675 12,770 23,217 23,217
né 1

2 3270071869,380 10,643 91,318 8,901 16,183 39,401
3 1703171902,646 5,543 96,861 16,714 30,390 69,791
4 542179443,971 1,765 98,626
5 270922896,039 ,882 99,508
6 106692573,141 ,347 99,855
7 33675686,167 ,110 99,965
8 4353575,521 ,014 99,979
9 3803106,827 ,012 99,991
10 2308689,206 ,008 99,999
11 437169,609 ,001 100,000
12 2,681E-6| 8,727E-15 100,000
13 1,848E-7| 6,015E-16 100,000
14 2,974E-8| 9,680E-17 100,000
15 2,426E-8| 7,896E-17 100,000
16 1,184E-8| 3,853E-17 100,000
17 3,326E-9| 1,082E-17 100,000
18 1,866E-9| 6,072E-18 100,000
19 1,508E-9| 4,908E-18 100,000
20 6,236E-10| 2,030E-18 100,000
21 4,616E-10| 1,502E-18 100,000
22 2,432E-10| 7,914E-19 100,000
23 3,625E-11| 1,180E-19 100,000
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24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

1,729E-11
9,790E-12
3,050E-12
2,149E-12
8,949E-13
2,837E-13
1,149E-13
4,606E-14
-8,393E-15
-3,736E-13
-5,217E-13
-1,957E-12
-6,797E-12
-1,061E-11
-1,187E-10
-1,651E-10
-3,380E-10
-1,131E-9
-1,372E-9
-3,397E-9
-4,747E-9
-6,831E-9
-7,924E-9
-1,045E-8
-1,609E-8
-2,181E-8
-3,462E-8
-7,641E-8
-1,413E-7
-1,642E-6
-5,926E-6
-1,339E-5

5,626E-20

3,186E-20

9,926E-21

6,994E-21

2,913E-21

9,232E-22

3,738E-22

1,499E-22
-2,731E-23
-1,216E-21
-1,698E-21
-6,370E-21
-2,212E-20
-3,454E-20
-3,863E-19
-5,375E-19
-1,100E-18
-3,682E-18
-4,464E-18
-1,105E-17
-1,545E-17
-2,223E-17
-2,579E-17
-3,400E-17
-5,236E-17
-7,099E-17
-1,127E-16
-2,487E-16
-4,598E-16
-5,343E-15
-1,929E-14
-4,357E-14

100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000
100,000

Méthode d'extraction : Analyse en composantes principales.

a. Lors de l'analyse d'une matrice de covariance, les valeurs propres d'origine sont identiques dans la solution de base et

dans la solution rééchelonnée.

Variance totale expliquée
SPSS gali Slasia o 15l Gl Jlawal (e 1 Jadll

77

29 ad; Jgaal)




Aaladll AgY g (8 Apaiil) a8l gt Apbidat A 2 AUl Juadl)

Az Adad Cagw dale 57 (e il a3 « Variance totale expliquée » Jsas (e 1 Jaladl)
D a4V e sladl) (56 96,86 % sl AN <l jiall o3 pusll S B335 (shae) i
- 80% i oan st J5Y) Hsadll -
. 10% mds SO el -

5% iy QAN ) aal) -
: (matrice des composantes) dxwbul) &l paiall Bhy ) glaall (o< |2

Matrice des composantes?

Brute Echelonné
Composante Composante
1 2 3 1 2 3
Population 10692,703 -622,201 27701,769 323 -,019 ,837
Urbaine 16357,455 6763,041 26068,987 476 ,197 , 759
Rurale -1788,203 2043,414 -1062,339 -,524 ,599 -,312
Pop Active 3896,804 2355,605 6688,253 ,440 ,266 , 755
Pop Occupée 3352,146 2026,370 5753,274 ,440 ,266 , 755
Superficie agricole totale
-135991,620 -15004,015 2454,283 -,992 -,109 ,018
(Ha) (1)
S.A.U totale (Ha) (2) -336,483 1125,997 87,444 -,186 ,622 ,048
S.A.U irriguée (Ha) (3) 86,217 417,410 -40,525 ,181 ,875 -,085
PME privées 76,606 22,673 132,314 ,454 ,134 , 784
PEM -Service 25,594 7,076 44,363 457 , 126 , 793
PEM -Batiment et travaux
) 28,562 8,128 48,036 ,438 ,125 , 737
publique
Nbre d'ovins -75570,597 31348,237 4978,209 -,913 ,379 ,060
Nbre de bovins -1352,706 1027,418 453,338 -,665 ,505 ,223
Nbre de caprins -3025,734 2262,225 -268,546 -, 722 ,5639 -,064
Nbre de camelins 67,303 -139,454 -127,844 ,210 -,436 -,399
Nbre d'équins -12,452 23,459 16,528 -,202 ,380 ,268
Nombre d'éleveurs -178,505 229,272 4,004 -,529 ,680 ,012
Producti- on de Céréales
) 96,415 1928,755 509,890 ,040 ,803 ,212
d'hiver (Qx)
Producti- on de Culture
6313,217 25515,685 -8869,362 ,209 ,846 -,294
maraichere (Qx)
Producti- on de Fourrage
2967,104 35844,219 -3205,835 ,079 ,952 -,085
artificiel (Qx)
Rendeme-nt de Fourrage
o 14,296 8,909 -18,779 ,494 ,308 -,649
artificiel (Qx/Ha)
Producti- on de Arboriculture
%) 1699,194 1185,599 -795,940 ,655 ,387 -,260
X
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Nbre palmiers de
Phoeniciculture

existants

Nbre de palmiers en rapport
de Phoeniciculture
Production de
Phoeniciculture (Qx)
Production animale de
Viande rouge

(Qx) -2020-

Production animale de
Viande blanche

(Qx) -2020-

Production animale de Lait
(1000 L) -2020-
Production animale de Laine
(Qx) -2020-

Production animale de Miel
(Kg) -2020-

Production animale de
Peaux (Qx) -2020-
Superficie totale de Z.A en
Ha

Superficie

occupée de Z.A en Ha
Nbre total d'artisans
Abonnée Internet
ADSL+MSAN+4G
Longueur des Chemins de
wilaya (Kms)

Longueur des Chemins de
Communaux revétue (Kms)
Longueur des Chemins de
Communaux Non revétue
(Kms)

Longueur des RN (Kms)
Ecoles Primaire

Eléves scolarisés Primaire
moyen d'éléves par classe
Primaire

Enseignants Primaire
Ecoles CEM

Eléves scolarisés CEM

2445,218

1322,308

360,380

-8723,846

234,993

-2936,060

-694,001

1255,518

-133,688

5,729

2,271

131,943

1458,957

7,518

-7,478

-50,780

-10,494
5,864
1582,091

-,401

65,033
2,172
1038,787

-4531,899

-2503,373

-708,559

4163,848

221,691

2056,850

288,005

649,654

57,011

-1,900

479

45,859

653,511

16,585

-7,359

2,061

-8,785
2,812
873,969

1,657

35,544
,986
546,669

79

-3402,512

-1776,452

-487,577

713,835

434,007

421,098

49,643

1347,752

8,766

8,768

4,270

218,347

2455,123

-4,552

-11,072

32,804

13,471
7,414
2611,135

1,831

96,495
3,918
1771,786

,286

,294

,281

-,883

,181

-,782

-,912

,490

-,910

,296

,305

479

,450

,169

-,173

-,439

-,274
,528
,459

-,093

,488
A27
451

-,530

-,557

-,553

422

171

,548

379

,253

,388

-,098

,064

,166

,202

374

-,170

,018

-,230
,253
,254

,386

,266
,194
,237

-,398

-,395

-,380

,072

335

, 112

,065

,526

,060

,452

,573

, 792

,758

-,103

-,256

,284

,352
,667
,758

427

, 723
770
,769
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Ecoles lycée

Eléves scolarisés lycée
Répartition Médecins
généralistes (Secteur
public+ privé)

Répartition Médecins
spécialistes (Secteur public+
privé)

Répartition Chirurgiens
dentistes (Secteur public+
privé)

Répartition Pharmaciens
(Secteur public+ privé)
Répartition du personnel
médical Total (Secteur
public+ privé)

Mosquées Djemaa

Total Parc Logement
TOL

1,207
505,127

9,741

13,794

4,852

4,871

33,258

2,208
2838,817
,015

,641
199,561

5,863

3,934

1,614

2,408

13,818

-,512
1626,051
,493

1,770
880,180

16,724

24,222

8,874

8,525

58,344

4,974
4666,340
,594

AT9
453

,401

,460

444

442

443

347
,453
,017

,255
, 179

,241

,131

,148

,218

,184

-,080
,260
,541

, 703
,789

,688

,807

,812

73

778

,781
, 745
,650

Méthode d'extraction : Analyse en composantes principales.

a. 3 composantes extraites.

matrice des composantes : 30 ad, Jgaall
SPSS ki cla Aa e 1ol gpalllal) Jlaal (a1 jaal)

: o) a3 Matrice de composantes Jsaall e 1 Jaladl)

Jie 4o N plaally g8 sl )l Jasi 58 5 400 5Y) il slaal) (o 8096 o2a 58 Jiay J5¥) sl -
coaie Y aae sdel )l daludl el

Jie a3l yulaally Ly 8 Uabii 5l dadi 5o Cum 3053 e glaall (e 109% Jian S saall -

eV 2l ¢ gl Z Ul ¢ aS) @l 5 pumdll Z Ll ¢ Apadll ol V) 5 Aadlall ol 5y
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¢ Ao gand) JUiV) g Adan giall 53 paaall oLl ol caldl) Ao gial) 55 jurall SIS LA
A Y Slaslaall (e 5% Jiay 525 ¢, Gkl A8l cuolaall ¢ uplaally ) saailal) QU
D alad) ) gaall ol prial) Jiad |3
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Tracé des composantes

104 ProductiondeFourrageartificielGx
o 5.%Uin-iguéer-|a3

. . . . Q
ProductiondeCerealesdhiver@xCproductiondeCuturemaraichérefx

Nul11b|'edelevEU|'sﬁHul_al = 5.4 LtotaleHaz2

Noredecanring o o ToL ProductiondeArboricutureCx
p{) DPE:ductlunanlmaledeLarH 000L2020 o RendementdeF ourrageartificielZixHa
05= ' ) bredepovin 2 i rimair . . )
il ﬂdu'ﬂlﬂf'l%ll"1E|EﬂEPEEUKQKQUQUEm e u%g&%ﬁlma" ®ProductionanimaledeMielig2020
=] Mbredéquins o O o

: o EvesscolarisésPrimaire
Productionanimalede'/iandeblancheQxABooneeinternet ADSLMS ANAG o o a i
Répart'rtiunhﬂédecinsspéciali31esSecteu|'pub|icpl'iE,EMEéﬂmemeﬂl,auauxpub"que

L rdesCheminsdeC Monreyé 5
ongueurdesCheminscle ummunagx nm%ﬁéﬂ?’%ﬁ]@nccupeedez.ﬁenHao PEMService

L .- . ion@
:uupeg:cleagl'lcnletntaleHa1 PUF’UM"’S ChosguiesDiemea
LongueurdesRNKms o Superficietotalede Z AenHa

OLongueurdesCheminsdeCommunauxrevétueims

rhaineyretotaldartisans
PMEprivées

o
Nb"E“°"'”SP|-nductiananima|e&&@H&tﬁ&%‘ﬁ‘E"“”SdEW"aYa“”‘SF‘npOccupéeE%E

0,05

Composante 2

Mbredecameling
]
05 NbredepalmiersengppmtdeF‘hnenicicurture

MerepalmiersdePhoenicicuttureexistantsProductiondePhoenicicultureGix

-1,05

T I T | T
41,0 05 00 05 10

Composante 1

Trace des composantes C1 C2 : 18 ad, Jsill
SPSS gl cla jaa o feliy cpdall jlaal (a1 jlaal)

W Jalall (5 sisa e (55 ilally dlaiall <) i) S 5 ) Jaa S JSaN JA (e 1 Jeladl)
Aoy a8l 220 50,913 Aoy plie Yl sae 50,992 Aoy Al 3l Aalisall MaalS (Y1 sadll)
g sanaS A Jalall (5 e e a3l Caladly Aalatial) il S G 6 ¢ 0,665

<0,846 4SI sill 5 juzadll zlil ¢ 0,875 Loty dnadll ozl W) 50,622 dsiy LDl azal Y

. 0,952 iy A licall Cadle V1 £ ¢ 0,803 Ay o sonll z L

"F33F1WU o
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Trace des composantes

1,07
Population PEMService

oPMEprivées Mbretotaldartisans
MosguéesDiemaal % EnseignantsPrimaire

PopActive Urbaine

& PopOccupée EcolesPrimaire
ToOL O Superficieoccupéede? AenHa
0,54 ProductionanimaledeMislg20202
moyendélévesparclassePrimaireC OSuperficietotalede . AenHa

LongueurdesRNEMsC predéquing OProductionanimaledeviandeblancheQx2020

Nbredebovinsg ':‘I_ungueurdéfs(:hemlns leCommunauxMonrevétuekms

:'I'DduCtiﬂr'lEr'lil1'|E|DEl:ﬂE.'F'E@ﬁﬂmn"“aIEdELam 0ooL202 J'DF‘|'nduc1inndeCerealesdhiveer

Productionanimaledeianderougetx2020
l:i:-'F'ruductiunanilnalgdeLaineGﬂDED CE A LtotaleHa?

0o Nbredovins Nombredeleveurs S A OirrigugeHas
Moredecaprine  ProductiondeFourrageartificielox™  &LongueurdesCheminsdewilayakims

BuperficieagricoletotaleHal LongueurdesCheminsdeCommunauxrevétuelims Productionde ArboricultureGx
Rural o . 0
Hra Et::l Pl'uductiundeCurturemal'ﬂichereG@PmdummndephueniciCunure@x

Composante 3

MNbredecamelinsC

-0,5- Mbredepalmiersenrapportce jhﬂenicicunureNbl'EpEll1'|IEI'SdEPhUEﬂICICUHUI'EEXIStal"ltS
RendementdeF ourrageartificielCixHa
Q
-1.0 T | | T
-1.0 -05 0,0 05 1,0

Composante 1

Trace des composantes C1 C3 : 19 a8, Jsdd)
SPSS gl cla Aa s sl Cuallall Jlaal G )
2228 GG Jalall (5 s Ao (g pmall uiladl ddlatiall &l juadall 38 jad JaaS JCAI A (e 1 Juladl)
s giall 53 jpraall IS 5l ¢ 0,755 Ay Cplalall G 5 cpladill Sl 50,837 Ay (Sl
23 s ¢ 0,352 duiba gl 5ayhall Jsha ¢ 0,792 dandy (i yall dae ¢ 0,784 dandy AalA)
Y Jalall gaaaii o Gl Jaeladl e A se N ol il

"F33F2Ll o

82



Aaladll AgY g (8 Apaiil) a8l gt Apbidat A 2

A Jual

1,07

0,59

Composante 3

0,5

Traceé des comp

osantes

RépartitionMédecinsspécialistesSecteurpublicy

AbonnéelnternstADSLMS ANAGPEMSE
PEMBatimentettravauxp
Superficieoccupéede? Aen

Superficietotalede Z AenHal
LongueurdesRENKmsC

Productionanimalede/ianderougeiofse s
Productionanim

Population

&
MosguéesDiemaa PMEpTivées

-
LongueurdesCheminsdeCommunauxMonrevétuekms

riveMbretotaldartizans

EcolesCEM ElBvesscolarisésPrimaire
: PopOccupée
rvice MPW;&HWE GTDL

jt;!gue EcolesPrimaire
OProductionanimaledeMislKg2020

CmoyendélévesparclassePrimaire
cProductionanimaledeiandehlanchex 2020
Mbredéguins ProductiondeCeréalesdhiverGig

ine0
- animaledsL ait1000L 2020 Predekevins
054 LictaleHa2

fledel aineQx2020@0 O Mombredéleveurs

= EEFf.E.EEEF.EE ctetateHad

ST

0
Productionaning
LongueurdesChe
LongueurdesCheminsdeCommun
ProductiondePhoenicicutureCyx O
MbredepalmiersenrapportdePhoenicicutture

o
MhredecamelinsMbrepalmiersdePhoenicic

Fllarmclovdn
aledePeauxtix2020 mbredecapr%sﬁ .glrrlguEEHES
minsdewilayakmsC ProductiondeF ourrageartificielCix

RN ProductiondeCulturemaraichéreiyg

3 o

ProductiondeArboricuttureGx O
Rurale

Utureexistants

RendementdeFourrageartificielZixHa
8]

]

0 0.3 1,0

Composante 2

Trace des composantes C2 C3 : 20 ad, Jsill
SPSS gl cla jaa o lelly cpdall laal (a1 jlaal)

S bl (5 gine e oaDal) Calalls ddlaiall i psial) S 5a3 o) aadl KA JMA (e Jalal)
N Jalall (s sine e (s pumal sl Aalaiall el uiiall S5 cpn b ¢
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REGR factor score 2 for analysis 1

F2 5 F1 (alall jgaall cilbalid) Jiai 1 27 a8 JSal)
SPSS gl Ql@ﬁ&ﬁ\;ﬁyww\ Dl (e 1 pdaal)
D Jaladll
Lal ¢ gse )y aalda a8 13 J Y1 Jalall 8 g 5 ) jre 5 A pdiall dpaly S i o S8 (e JasDl
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A ghaa g 5 paall 5 AN 5 o) )3 s el Sua e bl G S (358 Blas dalaill 43V 5 48
S 55m Ler S5 A ) ol il laldl 8 g pemnl s o sl el iy el At
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